
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 436 del 24 luglio 2025 
 
 

OGGETTO:  Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione 
Basilicata per la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico. 

 Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019 – Programma Triennale Spese 
Generali. CUP: G46B19005120005 

  DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPECIALISTICO 
PER LA GESTIONE DELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” SUL 
NUOVO SITO WEB, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023.  

 IMPEGNO DI SPESA E PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO  

 
VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto 
della Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le 
attribuzioni del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 
2018 sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta 
Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la 
Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014 n. 116 e s.m.ii; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 
programma sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le 
Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella 
titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato 
di cui all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n. 195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, 
provvedendo alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti 
intese tra i soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione 
e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

DATO ATTO che per l’espletamento delle attività di cui all’art.7,comma2, del citato decreto legge 
n.133 del 2014, i Commissari di Governo, il Presidente della Regione Valle d’Aosta 
e i Presidenti delle province autonome di Trento e Bolzano possono assumere 
direttamente le funzioni di stazione appaltante e operano in deroga a ogni 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 
Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

disposizione di legge diversa da quelle in materia penale, fatto salvo il rispetto delle 
disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 
dall’appartenenza all’ Unione europea; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale 
Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

VISTI altresì l’art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica 
di “estrema urgenza” gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e 
geomorfologico del territorio, se l’Ente interessato gli ha certificati come indifferibili, 
nonché il comma 2-octies, aggiunto dall’art. 1, comma 168 della legge 107/2015, 
che reca il termine di quarantacinque giorni per l’acquisizione di pareri, visti e nulla 
osta – anche mediante conferenza di servizi; 

CONSIDERATO che già il D.P.C.M. 20 luglio 2011 consentiva: “ulteriori disposizioni per i Commissari 
Straordinari delegati, per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D.L. 195/2009, di dotarsi di una struttura 
minima di supporto, nonché per accelerare le procedure amministrative connesse 
all’attuazione degli interventi”; 

CONSIDERATO che a tal proposito è stato predisposto, dalla struttura di Staff del Commissario, il 
“PROGRAMMA TRIENNALE SPESE GENERALI” in ragione delle funzioni attribuite 
al Commissario e che esso svolge in funzione della delega ricevuta, per l’importo 
complessivo di €. 2.015.000,00 pari al 1,484% del montante finanziario di €. 
135.795.325,71 relativo agli interventi, ad esso allegato; 

 - che detto Programma Triennale delle spese generali consente di non effettuare 
iniziative che possano comportare oneri privi di copertura finanziaria e determinare 
effetti negativi peggiorativi sui saldi di finanza pubblica, come stabilito dall’ art. 10, 
comma 2-ter, del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con 
legge 11 agosto 2014 n. 116; 

 - che il limite massimo da destinare alla copertura delle spese di funzionamento, è 
stato individuato sulla base di quello ritenuto congruo dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, ossia pari all’1,50% dell’importo dei finanziamenti assegnati per la 
realizzazione degli interventi di propria competenza;  

 - che tutte le spese di cui al punto precedente, devono poi essere fatte gravare 
proporzionalmente sui singoli quadri economici degli interventi previsti nel 
Programma interventi di competenza del Commissario; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019; 

CONSIDERATA la “straordinaria” natura giuridica ed organizzativa del Commissario di Governo 
delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Basilicata che 
non dispone di proprio personale dipendente; 

DATO ATTO che la quota di cui al precedente punto verrà fatta gravare sui quadri economici dei 
singoli interventi previsti nel singolo Accordo di Programma; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 7 del citato art. 1 del D.P.C.M. del 20 luglio 2011, tali 
spese non incidono sulla quota prevista dalla normativa vigente in merito 
all’incentivo alla progettazione, ex art. 45 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 151 del 3 maggio 2024 recante: “DECISIONE A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPECIALISTICO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL SITO WEB ISTITUZIONALE, HOSTING E WEBCONTENT 
MANAGEMENT. PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 376 del 3 luglio 2025 recante: “DECISIONE A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPECIALISTICO PER LA 
MIGRAZIONE DELL’ARCHIVIO DEGLI INTERVENTI SUL NUOVO SITO WEB E 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 
Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

GESTIONE ORDINARIA DEI CONTENUTI E DELLE PUBBLICAZIONI, GESTIONE 
HOSTING. PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 390 del 9 luglio 2025 relativo all’errata corrige del sopra 
citato Decreto Commissariale n. 376/2025; 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

DATO ATTO che risulta necessario predisporre e gestire la sezione “Amministrazione 
Trasparente“ sul nuovo sito istituzionale per le finalità previste dalla normativa 
vigente di riferimento (D.lgs. 33/2013, linee guida AgID, ANAC, etc.); 

DATO ATTO che la finalità della sezione è quella di garantire trasparenza, prevenzione della 
corruzione e accesso civico, pubblicando dati e documenti relativi all’organizzazione, 
attività e uso delle risorse pubbliche, secondo la normativa di riferimento; 

DATO ATTO che la sezione andrà strutturata secondo il riportato indice standard (allegato D al 
D.lgs. 33/2013) con la creazione delle seguenti sottosezioni: 

- Organizzazione (organigramma, articolazione, incarichi amministrativi, etc.); 
- Consulenti e collaboratori; 

- Personale: dotazione organica, corpo dirigente, incarichi conferiti; 

- Bandi di gara e contratti; 

- Bilanci e performance; 

- Attività e procedimenti; 

- Provvedimenti: atti amministrativi rilevanti; 

- Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici; 

- Controlli e rilievi sull’Amministrazione; 

- Dati sulla prevenzione della corruzione; 

DATO ATTO che l’operatore economico individuato dovrà provvedere all’aggiornamento 
tempestivo delle informazioni, secondo la tempistica e le scadenze dettate dal D.lgs. 
33/2013, rispettare le regole AgID sull’accessibilità web, ed infine il mantenimento 
dei dati storici secondo i termini previsti; 

DATO ATTO che con nota PEC in data 24 luglio 2025 prot. 20250001855 è stato richiesto 
preventivo per l’espletamento dei servizi occorrenti per l’implementazione e la 
gestione per n. 3 anni della sezione “Amministrazione Trasparente” alla Ditta HSH 
INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale in Matera – C.F./P.IVA n. 
00430170779; 

PRESO ATTO delle regole tecniche AGID recanti: “Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale”, redatte ai sensi dell’art. 26 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto emarginato, ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D.lgs. 36/2023, 
non è suddivisibile in lotti in ragione della stretta interdipendenza funzionale delle 
prestazioni da eseguire, anche in ordine all’organizzazione del servizio, oltre che nel 
rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, come trasfusi 
nell’art. 1 del D.lgs. 36/2023, rubricato “Principio del risultato”; 

DATO ATTO che con nota PEC in data 24 luglio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 
1874 in pari data, la Ditta HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale 
in Matera – C.F./P.IVA n. 00430170779 ha formulato il preventivo pari 
complessivamente ad €. 36.000,00 oltre IVA come per legge per l’espletamento del 
servizio per tre anni; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

4 
Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

TENUTO CONTO che risulta indispensabile ed urgente l’affidamento dei servizi in oggetto per la durata 
di 3 anni, riservandosi la possibilità di attivare ulteriori servizi opzionali, entro il tempo 
contrattuale e nei limiti di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO che l’offerta sopra richiamata, pari ad €. 36.000,00 oltre IVA, risulta congrua rispetto 
alla qualità delle prestazioni da svolgere ed alle tariffe previste per contratti analoghi, 
stipulati dal Commissario; 

VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico rispetto alle previsioni di cui al capo 2 
del Titolo IV della Parte V del D.lgs. 36/2023 (art. 94, 95,97 e 98); 

VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico relativamente al DURC ed al rispetto 
degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136; 

DATO ATTO  di non trovarsi in relazione del presente provvedimento in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 
241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

TENUTO CONTO che il Commissario agisce in qualità di titolare del trattamento dei dati, ai sensi 
dell’art. 4, paragrafo 1, n. 7 del Regolamento UE 2016/679; 

RITENUTO  dover nominare la Società HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale 
in Matera – C.F./P.IVA n. 00430170779, quale responsabile del trattamento dei dati 
nell’ambito delle attività riconducibili al presente provvedimento, atteso che la stessa 
presenta garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche ed organizzative 
adeguate, in modo che il trattamento rispetti i requisiti della normativa per la tutela 
degli interessati, come previsto dall’art. 32 del Regolamento UE 2016/679, nonché 
dalle citate regole tecniche AGID previste dall’art. 26 del D.lgs. 36/2023; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto di affidare il servizio in oggetto alla 
Società HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale in Matera – 
C.F./P.IVA n. 00430170779, per l’importo di €. 36.000,00, IVA esclusa; 

DATO ATTO che l’importo di affidamento è inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art. 
14 del D.lgs. 36/2023 e che per l’appalto di che trattasi non si rileva un interesse 
transfrontaliero certo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, occorre adottare il presente Decreto 
indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dal codice dei contratti pubblici; 

 RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto, l’arch. Gaspare BUONSANTI – Capo Staff della struttura commissariale; 

ACCERTATA la regolarità della proposta e che l’importo globale, anticipato sul richiamato 
“Programma Triennale Spese Generali” sarà successivamente imputato tra le c.d. 
“spese generali di funzionamento della Struttura di Staff” previste nei rispettivi quadri 
economici approvati con i progetti degli interventi, la cui competenza di attuazione 
ricade sul Commissario di Governo; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

5 
Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DATO ATTO che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023; 

ACCERTATO  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare 
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante il seguente codice: CUP: 
G46B19005120005; 

CONSIDERATA l’urgenza, di dare immediata attuazione alle attività necessarie per affidare il servizio 
de quo; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

1. DI DARE ATTO che le premesse al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale; 

2. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto 
l’arch. Gaspare Buonsanti – Capo Staff della struttura commissariale; 

3. DI APPROVARE l’offerta pervenuta in data 24 luglio 2025 ed acquisita al protocollo commissariale 
n. 1874 in pari data, da parte della Società HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale 
in Matera – C.F./P.IVA n. 00430170779, relativa all’espletamento del servizio specialistico per la 
gestione della sezione “Amministrazione Trasparente“ sul nuovo sito istituzionale per le finalità 
previste dalla normativa vigente di riferimento (D.lgs. 33/2013, linee guida AgID, ANAC, etc.); 

4. DI AFFIDARE alla Società HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale in Matera – 
C.F./P.IVA n. 00430170779, il servizio specialistico in parola, per la durata di anni tre e per 
l’importo complessivo di €. 36.000,00 IVA esclusa, relativamente ai servizi da espletare, 
riservandosi la possibilità di attivare ulteriori servizi opzionali, entro il tempo contrattuale e nei limiti 
di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, rientrando l’affidamento di cui in oggetto in materia di controllo sul 
possesso dei requisiti, nelle disposizioni di cui all’art. 52 comma 1del citato D.lgs. 36/2023; 

6. DI NOMINARE la Società HSH INFORMATICA E CULTURA S.r.l. con sede legale in Matera – 
C.F./P.IVA n. 00430170779, quale responsabile del trattamento dei dati nell’ambito delle attività 
riconducibili al presente provvedimento, come previsto dall’art. 32 del Regolamento UE 2016/679, 
nonché dalle citate regole tecniche AGID previste dall’art. 26 del D.lgs. 36/2023; 

7. DI IMPEGNARE per le finalità in premessa citate, la somma complessiva di €. 43.920,00 IVA al 
22% inclusa a valere sulle somme preventivamente impegnate nel Programma Triennale Spese 
Generali, in ultimo approvato con Decreto Commissariale n. 53 del 6 dicembre 2019; 

8. DI DARE ATTO che la copertura economica del presente Decreto è assicurata dalle attuali 
disponibilità a valere sulla C.S. 5594, intrattenuta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale 
dello Stato di Potenza, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli  
interventi “per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Basilicata previsti nell’Accordo 
di Programma siglato il 14 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare e la Regione Basilicata”; 

9. DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione della sezione “Amministrazione 
Trasparente “ del nuovo sito istituzionale; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio specialistico al fine di garantire trasparenza, 
prevenzione della corruzione e accesso civico, pubblicando dati e documenti relativi 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


  

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

6 
Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

all’organizzazione, attività e uso delle risorse pubbliche, secondo la normativa di riferimento; 
la forma del contratto consiste nella sottoscrizione del presente Decreto congiuntamente 
all’offerta, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, le clausole ritenute essenziali sono 
quelle contenute nell’offerta approvata; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dal codice dei contratti pubblici è l’affidamento 
diretto; 

10. DI DARE ATTO che, considerata la natura e l’importo del contratto, non sarà richiesta garanzia 
definitiva; 

11. DI DARE ATTO che il servizio decorrerà dalla data del verbale di effettivo avvio del servizio a cura 
del RUP qui nominato; 

12. DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) sarà trasmesso all’operato economico con 
successiva nota; 

13. DI DARE ATTO che in capo al RUP ed al sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità e/o 
di conflitto di interessi, anche potenziale;  

14. DI STABILIRE che il pagamento del corrispettivo avverrà nei modi e nelle forme di legge e 
comunque entro trenta giorni dalla data di emissione della fattura, previa accettazione da parte del 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

15. DI DARE ATTO che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico 
per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

16. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento 
della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza.  

Dispone la pubblicazione dell’oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata.  

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” 
e delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del 
sito del Commissario:  

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 24 luglio 2025 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

		2025-07-25T05:18:03+0000
	BLASI GIANMARCO




